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N äin luonnehti kiinalai-
nen sotapäällikkö Sun 
Tzu 2 600 vuotta sitten 
kirjoittamassaan teok-

sessa Sodankäynnin taito sitä suur-
ta merkitystä, mikä lipuilla ja viireillä 
sekä rummuilla ja soittimilla oli sota-
joukkojen merkinannossa ja johtami-
sessa. Vastaavalla tavalla jo muinai-
sen Egyptin kauppa-alukset ja antiikin 
Kreikan laivat käyttivät lippuja sekä 
tunnuksinaan että merkinantoihinsa.

VALTIOLLISTEN järjestelmien kehit-
tyessä liput tulivat käyttöön myös si-
viilihallinnossa. Samalla lipun mer-
kitys merkinannossa ja johtamisessa 
väheni, lipusta tuli ennen kaikkea 
valtiollisen tai sotilaallisen yksikkön-
sä tunnusmerkki, johon yleensä liit-

tyi vahva yksikön toimintamuodosta 
ja -paikasta johtuva arvolataus. Lipus-
ta tuli tätä kautta tärkeä yksikön pe-
rinnettä säilyttävä ja välittävä sym-
boli. Tässä kirjoituksessa tarkastelen 
edustamani killan, Österbottens Förs-
varsgille – Pohjanmaan Maanpuolus-
tuskilta r.f.:n, lipun yli 300 vuoden 
taakse ulottuvaa perinnettä.

KAUPUNKIEN porvareiden oli jo kes-
kiajalta lähtien pitänyt huolehtia kau-
punkien turvallisuuden takaavista toi-
menpiteistä. Vuonna 1619 annetulla 
kuninkaan määräyksellä kaupunkei-
hin tuli perustaa porvariskaartit, joi-
den toimintaan ja varustamiseen jo-
kaisen täysi-ikäisen porvarin tuli 
osallistua. Armas Luukko kutsuu 
tätä velvollisuutta Vaasan historian 

Kiltalippu
kantaa monisatavuotista perinnettä

I osassa (vuodet 1606–1721) kunnal-
liseksi asevelvollisuudeksi. Vaasan 
porvariskaartista on ensimmäinen 
kirjallinen maininta v. 1648. Heti 
seuraavana vuonna se sai seremo-
niallisen kunniatehtävän vastaanot-
taessaan paraatikatselmuksessa krei-
vi Pietari Brahen tämän vieraillessa 
Vaasassa. Kaarti oli järjestäytynyt 
komppaniaksi.

PORVARISKAARTILLA oli oma lippu 
jo 1600-luvulla. Lipun syntyvaiheis-
ta tai ulkomuodosta ei ole kuitenkaan 
säilynyt jälkipolville tietoja. Luukon 
ja Vaasan varuskunnan historian kir-
joittaneen Stig Roudasmaan mukaan 
tiedetään vain, että lipun ovat hävit-
täneet tai vieneet mukanaan venä-
läiset sotilaat, jotka suuren Pohjan 

”Kun joukkoja käytetään 

massoittain, ne leviävät 

laajalle alueelle, jolloin korvat 

eivät kuule selvästi eivätkä 

silmät näe kirkkaasti. Siksi 

upseerit ja miehistö määrätään 

etenemään tai vetäytymään 

lipuilla ja viireillä annettavien 

merkkien mukaan ja 

liikkumaan tai pysähtymään 

kellojen ja rumpujen antamien 

merkkien perusteella. Näin 

rohkeat eivät etene yksin 

eivätkä pelkurit pakene.”
n Österbottens Försvarsgille – Pohjanmaan 
Maanpuolustus kilta r.f.:n lippu.
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sodan jälkeisenä isonvihan aikana 
1714–1721 miehittivät Vaasaa ja Poh-
janmaata.

1700-LUVULLE tultaessa kaupun-
gin väkiluku oli kasvanut niin pal-
jon, että samassa suhteessa porvarien 
määrän kanssa kasvanut kaarti edel-
lytti sen jakamista kahteen komppa-
niaan. Toista komppaniaa varten ti-
lattiin myös lippu (vanha lippu oli 
edelleen käytössä). Lipun suunnitte-
li isokyröläissyntyinen Tukholmassa 
vaikuttanut taidemaalari ja -graafikko 
Elias Brenner v. 1703. Lippu luovu-
tettiin porvariskaartille 1705. Lippuun 
oli käytetty 8 ¼ kyynärää sinistä palt-
tinaa. Lippu oli kaunis ja koristeelli-
nen, keskuskuvio oli Vaasa-aiheinen 
ja ajan tavan mukaan maalattu, reu-
noja kiersi kullattu koriste. Pohjan-
maan museossa on lippua kuvaava 
akvarelli.

UUDELLA lipulla oli lähes yhtä kolk-
ko kohtalo kuin ensimmäisellä lipul-
la. Vaikka porvariskaartit eivät yleen-
sä osallistuneet sodankäyntiin oman 
kaupunkinsa ulkopuolella, niin Vaa-
san porvariskaarti oli kuitenkin mu-
kana komppanian vahvuudella (120 
miestä) Napuen onnettomasti päät-
tyneessä taistelussa v. 1714. Miehis-
tä lähes 100 sai surmansa tai joutui 

vangiksi. Uusi lippu joutui venäläis-
ten haltuun. Nämä veivät sen muka-
naan, ja lippu kuuluu nykyisin Pie-
tarin tykistömuseon kokoelmiin. 
Pohjanmaan museon jykevissä ovis-
sa olevista Emil Wikströmin prons-
sireliefeistä yksi kuvaa Vaasan 
porvariskaartin taistelua Napuella ve-
näläisjoukkoja vastaan. Porvariskaar-
tin lippu on reliefissä keskeisellä pai-
kalla ja sen tunnusmerkit ovat selvästi 
näkyvissä.

POHJANMAAN MUSEON kokoel-
miin kuuluu myös Napuella menete-
tyn lipun mukaan tehty kopio (kiitän 
Pohjanmaan museon Kaj Höglun-
dia saamistani porvariskaartin lip-
pua koskevista tiedoista). Lipun ovat 
valmistaneet oululaiset naiset vapa-
ussodan alussa, ja se on luovutettu 
3.2.1918 Vasa Skyddskårille ”oululais-
ten kiitoksena vapauttajilleen”. Lippu 
on vaaleansinistä silkkiä ja brodeerat-
tu. Keskellä on kullanruskea Vaasain 
lyhde ympärillään tammenlehväsep-
pele, alhaalla ja sivuilla kolme kreivil-
listä kruunua. Alakulmissa on kolme 
ranskalaista liljaa, yläkulmissa kolme 
ristiä ja ylinnä teksti Benignitate Fun-
datoris. Lippu on kiinnitetty mustaan 
tankoon. Lippu on haalistunut ja mel-

n Kamppailu Vaasan porva-
riskaartin lipusta Napuen 
taistelussa 19.2.1714, Emil 
Wikströmin pronssireliefi 
Pohjanmaan museon ovissa.

n Elias Brennerin v. 1703 
suunnitteleman Vaasan 
 porvariskaartin lipun kopio 
vuodelta 1918 (Pohjanmaan 
museo).
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kein valkoinen. Lipun ulkonäkö ja ku-
vaus vastaavat täysin (kangasmate-
riaalia lukuun ottamatta) Brennerin 
Vaasan porvariskaartille suunnittele-
maa lippua.

VASA SKYDDSKÅRIN lippu tuli siis 
olemaan porvariskaartin lipun mukai-
nen. Tämä käy hyvin ilmi mm. Kan-
sallisarkiston suojeluskuntalippujen 
lippupiirroskokoelmasta, joka sisältää 
Vasa Skyddskårin lipun lippupiirrok-
sen. Museoviraston kuvassa vuodelta 
1919 nähdään myös suojeluskunnan 
lippu Vaasan kirkon puistossa.

ÖSTERBOTTENS Försvarsgille – Poh-
janmaan Maanpuolustuskilta on pe-
rustettu v. 1981. Kilta on alueellinen 
kilta, jonka tehtäviin kuuluu kes-
keisesti maanpuolustukseen liittyvi-
en perinteiden vaaliminen. Kilta sai 
oman lipun v. 1994, ja sen naulaus 

välillisesti siis myös Vasa Skyddskårin 
lippua. Lippu on materiaaliltaan vaa-
leansinistä pellavapalttinaa, mahdol-
lisesti siis samaa kuin alkuperäinen 
porvariskaartin lippu.

KAIKISSA kuvailemissani lipuissa 
on latinankielinen teksti Benignitate 
Fundatoris. En ole kirjallisista lähteis-
tä löytänyt tälle suomenkielistä vas-
tinetta. Käännyin siksi suojeluskun-
taperinteen parissa työskentelevän ja 
latinaa harrastavan ystäväni varatuo-
mari Timo Merilahden (Varsinais-
Suomen Maakuntasäätiö) puoleen 
suomennoksen löytämiseksi. Merilah-
ti piti täsmällisen suomennoksen löy-
tämistä hankalana. Fundatoris on ge-
netiivi sanasta fundator (perustaja). 
Kirkon ja uskonnon vaikutusvalta 300 
vuotta sitten huomioon ottaen se voi-
si tarkoittaa jopa Luojaa. Benignitate 
on ablatiivimuoto sanasta benignitas 
(lempeys, suopeus, anteliaisuus, hy-
väntahtoisuus). Tekstin merkitys voi-
si näin hyvin olla Luojan hyväntahtoi-
suudella tai Luojan avulla.

POHJANMAAN Maanpuolustuskil-
ta tuo lipullaan esiin vanhaa maan-
puolustusperinnettä, kun lippu on 
esillä eri juhlatapahtumissa. Vuo-
sipäivänään kilta järjestää alueen 
maanpuolustusjärjestöjen yhteisen 
Tammisunnuntain juhlan. Osana juh-
lallisuuksia Kasarmintorin Perinne-
muurille lasketaan havuseppele. Tilai-
suudessa on mukana Suomen lipun ja 
killan oman lipun lisäksi n. 20 maan-
puolustusjärjestön lippua. Puolus-
tusvoimien lippujuhlapäivänä kilta 
laskee laakeriseppeleen Vaasan kau-
pungintalon portaikon ylätasanteel-
la sijaitsevalle marsalkka Mannerhei-
min ratsastajapatsaalle. Suomen ja 
killan liput ovat kunniavartiossa. Kil-
lan lippu on mukana kaikissa kansal-
listen juhlapäivien yhteydessä muo-
dostettavissa lippulinnoissa. Killan 
lippu tuo näin tervehdyksen nykypäi-
vään yli 300 vuotta jatkuneesta maan-
puolustustyöstä.

n Vasa Skyddskårin lipun lippupiirros (Kansallisarkiston suojeluskunta-
lippujen lippupiirroskokoelma).

n Vasa Skyddskårin lippu Vaasan kir-
kon puistossa v. 1919 (Museovirasto).

suoritettiin killan vuosipäivänä Tam-
misunnuntaina 30.1.1994. Lippu nou-
dattaa väritykseltään ja kuvioinnil-
taan Vaasan porvariskaartin lippua, 


